SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras:Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 13 de setembro de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.602, na data de 13 de setembro de 2023 com o seguinte

Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº:

 963/2023 - DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN – Institui a Semana Estadual da

Conscientização Eleitoral no Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba, e

dá outras providências.

 964/2023 - DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Cria a Política Estadual de

Enfrentamento à Violência, Assédio e Discriminação no Estado da Paraíba.

 965/2023 - DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Institui a Semana Estadual da

Mãe Atípica e do Responsável Legal Atípico.

 966/2023 - DO DEPUTADO ANDRÉ GADELHA – Declara como Patrimônio

Cultural Imaterial do Estado da Paraíba a Marcha para Jesus, realizada no Município

de Souza, neste Estado.

 967/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a

obrigatoriedade das empresas de médio e grande porte do Estado da Paraíba

oferecerem anualmente palestras sobre o tema violência doméstica e dá outras

providências.

 968/2023 - DO DEPUTADO ANDRÉ GADELHA – Fica incluída, no Calendário

Oficial de Eventos Turísticos do Estado da Paraíba, a tradicional Festa da Padroeira

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

de Nossa Senhora dos Remédios, realizada anualmente de 29 de agosto ao dia 08 de

setembro, no município de Sousa, neste Estado.

 969/2023 - DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a permanência do

profissional fisioterapeuta nas Unidades de Terapia Intensiva (UTI’s), adulto,

neonatal e pediátrico e dá outras providências.

 970/2023 - DO DEPUTADO ANDRÉ GADELHA – Fica incluído, no Calendário

Oficial de Eventos Turísticos do Estado da Paraíba, o Festival dos Povos Ciganos,

realizado nos meses de maio, no município de Sousa, neste Estado.

 971/2023 - DO DEPUTADO ANDRÉ GADELHA – Institui, no calendário oficial

do Estado da Paraíba, o dia 03 de maio como o Dia Estadual do Sertanejo no Estado

da Paraíba.

 972/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre as diretrizes

dos direitos das mulheres trabalhadoras do setor primário no âmbito do Estado da

Paraíba.

 973/2023 - DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Assegura à pessoa com

Transtorno do Espectro Autista (TEA), assento preferencial na rede de transporte

público estadual.

 974/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui, em âmbito

estadual, o “Setembro Furta-Cor” como mês dedicado às ações de conscientização,

incentivo ao cuidado e à promoção da saúde mental materna.

 975/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a aplicação

de medidas administrativas de prevenção e combate ao roubo, furto e receptação de

cabos, fios metálicos, geradores, baterias, transformadores, placas metálicas e dá

outras providências.

 976/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a política estadual

de incentivo à geração de energia renovável para os pequenos produtores rurais e

assentamentos rurais no Estado da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 977/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Inclui a

Parada do Orgulho da Família no calendário oficial de eventos do Estado da Paraíba.

 978/2023 - DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Declara de Utilidade Pública a

Associação Beneficente Mulheres do Bem - ABMDB.

 979/2023 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Estabelece à tarifa de água e

esgoto quando houver interrupção no fornecimento ou quando o mesmo for

insatisfatório, ou seja, quando a água chegar imprópria para o consumo no Estado da

Paraíba.

 980/2023 - DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN – Projeto Lei que dispõe sobre

a determinação que os agressores que cometerem o crime de abuso e maus-tratos

contra animais arquem com as despesas do tratamento do animal agredido e

participem de medidas de conscientização.

 981/2023 - DO DEPUTADO ANDRÉ GADELHA – Declara de Utilidade Pública

a Associação Paraibana de Combate ao Desemprego e Incentivo à Habitação -

APCD.

João Pessoa, 14 de setembro de 2023.